



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月26日

上場会社名 モリテック スチール株式会社 上場取引所 大  
 コード番号 5986 URL http://www.molitec.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 正廣  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役本社管理部長 (氏名) 谷口 正典 TEL (06)6762-2721  
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	11,928	—	403	—	423	—	75	—
24年3月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 46百万円(—%) 24年3月期第2四半期 —百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	3 36	—
24年3月期第2四半期	—	—

(注) 当社グループは、前連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、平成24年3月期第2四半期の連結経営成績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	20,882	11,322	54.2
24年3月期	21,694	11,477	52.9

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 11,319百万円 24年3月期 11,475百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	9 00	9 00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	9 00	9 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,600	—	770	—	820	—	320	—	14 28

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無  
 2. 平成24年3月期は連結損益計算書を作成しておりませんので、対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期2Q	22,558,063株	24年3月期	22,558,063株
25年3月期2Q	150,638株	24年3月期	150,571株
25年3月期2Q	22,407,470株	24年3月期2Q	—株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 当社グループは、前連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、平成24年3月期2Qの期中平均株式数(四半期累計)については記載しておりません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9
(6) 重要な後発事象 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当期より、連結損益計算書を作成しておりますので、数値についての前年同四半期比較は行っておりません。

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災の復興需要などから緩やかな回復の兆しが見られたものの、円高の長期化や欧州債務危機問題に加え、世界経済の減速懸念が高まるなど、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下におきまして、当第2四半期連結累計期間の売上高は119億2千8百万円、営業利益4億3百万円、経常利益4億2千3百万円、四半期純利益7千5百万円となりました。

セグメント別の売上高では、特殊帯鋼、普通鋼等の鋼材を販売しております商事部門は、73億5千4百万円となりました。焼入鋼帯、鋳金加工品を製造販売しております焼入鋼帯部門、鋳金加工品部門の売上高は、焼入鋼帯部門につきましては、8億2千7百万円、鋳金加工品部門につきましては34億3千1百万円となりました。

また、海外事業部門の売上高は3億1千5百万円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## ①当第2四半期連結会計期間末の財政状態

当第2四半期連結会計期間末の総資産は208億8千2百万円(前連結会計年度末比8億1千2百万円減)、負債の部合計は95億5千9百万円(前連結会計年度末比6億5千6百万円減少)となり、純資産の部合計は113億2千2百万円(前連結会計年度末比1億5千5百万円減少)となりました。

## ②当第2四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び預金同等物は、前連結会計年度末より7億5千5百万円減少し、45億6千5百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況と要因は以下のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動におけるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益を1億8千万円、非資金項目である減価償却費を2億4千2百万円計上したほか、売上債権の減少3億9千3百万円、投資有価証券評価損益の計上2億4千万円、たな卸資産の減少2億3千5百万円、仕入債務の減少10億5千1百万円、法人税等の支払い1億5千5百万円等により、1億2千6百万円の資金増加となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動におけるキャッシュ・フローは、固定資産の取得11億1千万円、関係会社株式の取得3億1千万円等により、14億2千7百万円の資金減少となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動におけるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入7億5千5百万円、配当金の支払2億円等により、5億3千7百万円の資金増加となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現時点において、平成24年10月25日に発表いたしました業績予想を変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### (税金費用の計算)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益及びこれに対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,327,672	4,573,394
受取手形及び売掛金	7,229,105	6,689,951
電子記録債権	—	146,632
商品及び製品	2,364,041	2,168,809
仕掛品	289,448	300,457
原材料及び貯蔵品	341,967	293,056
その他	342,038	318,830
貸倒引当金	△3,700	△3,654
流動資産合計	15,890,573	14,487,476
固定資産		
有形固定資産	3,820,607	4,368,720
無形固定資産	43,518	42,946
投資その他の資産		
投資有価証券	1,412,218	1,434,769
その他	535,808	556,799
貸倒引当金	△8,640	△8,640
投資その他の資産合計	1,939,387	1,982,928
固定資産合計	5,803,513	6,394,595
資産合計	21,694,086	20,882,072

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,601,886	6,553,022
短期借入金	400,000	451,151
未払法人税等	162,772	114,750
未払消費税等	9,193	17,862
賞与引当金	190,000	170,000
役員賞与引当金	40,000	19,000
その他	909,849	623,631
流動負債合計	9,313,702	7,949,418
固定負債		
長期借入金	—	715,772
退職給付引当金	568,113	543,780
役員退職慰労引当金	287,086	311,128
その他	47,416	39,758
固定負債合計	902,616	1,610,440
負債合計	10,216,318	9,559,858
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,848,846	1,848,846
資本剰余金	1,469,608	1,469,608
利益剰余金	8,048,064	7,921,581
自己株式	△40,100	△40,114
株主資本合計	11,326,419	11,199,921
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	210,853	172,677
為替換算調整勘定	△62,012	△52,934
その他の包括利益累計額合計	148,840	119,743
少数株主持分	2,507	2,549
純資産合計	11,477,767	11,322,214
負債純資産合計	21,694,086	20,882,072

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	11,928,840
売上原価	10,283,961
売上総利益	1,644,878
販売費及び一般管理費	1,241,820
営業利益	403,058
営業外収益	
受取利息	689
受取配当金	14,417
その他	18,632
営業外収益合計	33,739
営業外費用	
支払利息	1,751
為替差損	11,854
営業外費用合計	13,605
経常利益	423,192
特別利益	
固定資産売却益	171
特別利益合計	171
特別損失	
固定資産除却損	2,867
投資有価証券評価損	240,154
特別損失合計	243,021
税金等調整前四半期純利益	180,342
法人税等	105,156
少数株主損益調整前四半期純利益	75,185
少数株主利益	1
四半期純利益	75,184



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	75,185
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△38,175
為替換算調整勘定	9,118
その他の包括利益合計	△29,056
四半期包括利益	46,129
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	46,086
少数株主に係る四半期包括利益	42

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	180,342
減価償却費	242,181
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△41
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△20,000
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△21,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△24,342
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	24,042
受取利息及び受取配当金	△15,106
支払利息	1,751
為替差損益 (△は益)	33,290
固定資産売却損益 (△は益)	△171
固定資産除却損	2,867
投資有価証券評価損益 (△は益)	240,154
売上債権の増減額 (△は増加)	393,187
たな卸資産の増減額 (△は増加)	235,258
未収消費税等の増減額 (△は増加)	11,577
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	12,537
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,051,745
未払消費税等の増減額 (△は減少)	8,668
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	14,877
小計	268,328
利息及び配当金の受取額	15,106
利息の支払額	△1,754
法人税等の支払額	△155,173
営業活動によるキャッシュ・フロー	126,506
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
固定資産の取得による支出	△1,110,238
固定資産の売却による収入	6,379
投資有価証券の取得による支出	△9,180
関係会社株式の取得による支出	△310,320
貸付けによる支出	△4,570
貸付金の回収による収入	3,608
その他	△3,326
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,427,646
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
長期借入れによる収入	755,194
リース債務の返済による支出	△17,182
自己株式の取得による支出	△14
配当金の支払額	△200,793
財務活動によるキャッシュ・フロー	537,203
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,057
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△755,878
現金及び現金同等物の期首残高	5,321,157
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,565,278

- (4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。
- (6) 重要な後発事象  
該当事項はありません。